
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

Delibera n. 551/16/CONS 

DELIBERA N. 551/16/CONS  
 

PROROGA TRIMESTRALE DEL CONTRATTO CON LA SOCIETÀ IZI S.P.A. 
AVENTE AD OGGETTO IL MONITORAGGIO DEL SERVIZIO 

UNIVERSALE POSTALE  

CIG 4981785B06 
 

L'AUTORITÀ  
 

NELLA riunione di Consiglio del 17 novembre 2016; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare 
gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 
legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 
convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 
dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 17 
luglio 2011; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito con 
modificazioni con legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della 
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

          551/16/CONS 
2 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 17/98 del 16 giugno 1998, recante 
“Approvazione dei Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il funzionamento, la 
gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del 
personale dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come modificato da 
ultimo con delibera n. 88/16/CONS; 

VISTO il “Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 
dell’Autorità”, adottato con la citata delibera n. 17/98, come modificato da ultimo dalla 
delibera n. 319/14/CONS del 26 giugno 2014, e in particolare l’articolo 36bis, comma 1, 
che attribuisce al Consiglio la competenza ad adottare la delibera a contrarre per gli 
affidamenti d’importo pari o superiore ad euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa; 

VISTA la delibera n. 534/14/CONS del 31 ottobre 2014, recante “Nuova 
organizzazione degli uffici dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 92/16/CONS del 24 marzo 2016, recante “Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2016 dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 12, comma 4, del decreto legislativo 22 
luglio 1999, n. 261, in combinato disposto con l’art. 21 del decreto legge 6 dicembre 
2011, n. 201, nel testo coordinato con la legge di conversione 22 dicembre 2011, n. 214, 
l’Autorità svolge un controllo sulla qualità del servizio postale universale, effettuando 
all’uopo “verifiche su base campionaria delle prestazioni con regolarità avvalendosi di 
un organismo specializzato indipendente”, e che tale controllo consiste, in particolare, 
nell’organizzazione di un sistema di monitoraggio, nella rilevazione e nell’elaborazione 
dei dati, nonché nella predisposizione di report periodici, sui tempi di recapito della 
corrispondenza e sulle aperture degli uffici postali nel periodo estivo; 

VISTA la delibera n. 312/16/CONS del 21 giugno 2016, con la quale l’Autorità ha 
autorizzato l’indizione di una procedura aperta in ambito comunitario per la selezione di 
un organismo specializzato indipendente per il monitoraggio della qualità del servizio 
postale universale relativo al triennio 1° dicembre 2016-30 novembre 2019, e la 
successiva determina n. 132/16/SAG del 21 luglio 2016, con la quale il competente 
Servizio Affari generali, contratti e sistemi informativi ha dato avvio alle attività di gara; 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

          551/16/CONS 
3 

 

TENUTO CONTO che con la medesima deliberazione l’Autorità, ai sensi dell’art. 
6, comma 3, del contratto in essere con la società IZI S.p.A., ha contestualmente disposto 
una proroga delle attività di monitoraggio sino al 30 novembre 2016; 

RILEVATO che il compiuto espletamento delle attività di valutazione da parte 
della Commissione di gara, all’uopo nominata con determina n. 173/16/SAG del 30 
settembre 2016, in ragione della complessità dell’oggetto dell’appalto e del numero delle 
offerte pervenute, necessita di tempistiche maggiori rispetto all’imminente scadenza del 
suindicato termine di proroga, nonché all’espletamento delle verifiche e degli ulteriori 
adempimenti che la stazione appaltante sarà tenuta ad effettuare a seguito 
dell’aggiudicazione e, comunque, prima della stipula del nuovo contratto, a sua volta 
soggetta alla c.d. clausola di stand still; 

RILEVATA, altresì, l’inderogabile esigenza dell’amministrazione di fruire, senza 
soluzione di continuità, dell’attività di monitoraggio per la vigilanza sulla qualità del 
servizio universale postale; 

 RITENUTO, per quanto premesso, di dover procedere, ai sensi dell’art. 6, comma 
3, del contratto attualmente vigente, ad una ulteriore proroga in favore della società IZI 
S.p.A., che tenga conto anche delle variazioni in aumento delle prestazioni disposte con 
delibera n. 699/15/CONS del 16 dicembre 2015, per la durata massima di tre mesi a 
decorrere dal 1 dicembre 2016, ovvero per la minore durata che dovesse risultare 
necessaria alla individuazione del nuovo contraente mediante la procedura aperta di cui 
alla delibera 312/16/CONS, riconoscendo efficacia risolutiva immediata del contratto 
prorogato alla stipula del nuovo contratto; 

RILEVATO che le medesime condizioni contrattuali applicabili alla proroga 
consistono, quanto al corrispettivo, della somma massima di euro 54.655,64 
(cinquantaquattromilaseicentocinquantacinque/64) in ragione di mese, corrispondente 
alla somma attualmente liquidata in base alle previsioni di cui all’art. 5 del contratto, con 
esclusione degli importi concernenti le attività di rilevazione limitate ai soli mesi estivi, 
incrementato dell’ulteriore importo di cui alla citata delibera n. 699/15/CONS, fino a un 
massimo di euro 163.966,92 (centosessantatremilanovecentosessantasei/92) in caso di 
proroga per complessivi tre mesi; 

PRESO ATTO, infine, che per espressa previsione legislativa, i predetti oneri 
restano a carico della società Poste Italiane S.p.A. in qualità di fornitore del servizio 
universale;  

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 
dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

          551/16/CONS 
4 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È autorizzata la proroga del vigente “Contratto di appalto per l’affidamento ad un 
organismo specializzato indipendente del monitoraggio della qualità del servizio postale 
per il triennio 1° luglio 2013 – 30 giugno 2016 – CIG 4981785B06”, ai sensi dell’art. 6, 
comma 3, del medesimo contratto, per un massimo di tre mesi decorrenti dal 1 dicembre 
2016, ovvero per il minor tempo che dovesse rendersi necessario alla individuazione del 
nuovo contraente, con effetto risolutivo immediato del contratto prorogato a seguito della 
stipula del nuovo contratto. 

2. Per la proroga di cui al comma 1, è approvata la spesa massima di euro 54.655,64 
(cinquantaquattromilaseicentocinquantacinque/64) in ragione di mese, corrispondente 
alla somma attualmente liquidata in base alle previsioni di cui all’art. 5 del contratto, fino 
a un massimo di euro 163.966,92 (centosessantatremilanovecentosessantasei/92) in caso 
di proroga per l’intero periodo di tre mesi. 

3. Il Direttore del Servizio affari generali, contratti e sistemi informativi, d’intesa 
con il Direttore della Direzione servizi postali, nell’ambito delle rispettive competenze, 
provvedono a porre in essere tutti gli atti, le iniziative e le attività consequenziali per 
l’attuazione della presente delibera.  

 
Roma, 17 novembre 2016 
 
 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
                     Francesco Posteraro 
 
 
 
 

  Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 


